
Совет депутатов  
Кузьмичёвского сельского поселения 

Городищенского муниципального района Волгоградской области 
403023 Волгоградская обл. Городищенский район, пос. Кузьмичи тел.84468-4-61-38 

 

РЕШЕНИЕ 

 

         От  «15» декабря 2023 года                                                                                        № 8/1 

 

«Об утверждении Положений о денежном вознаграждении лиц, замещающих 

муниципальные должности; о денежном содержании муниципальных служащих; о 

денежном содержании работников, занимающих должности, не отнесенные к 

муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления в Кузьмичевском сельском 

поселении Городищенского муниципального района Волгоградской области» 

 

 

                Рассмотрев проект Положений «О денежном вознаграждении лиц, замещающих 

муниципальные должности; о денежном содержании муниципальных служащих; о 

денежном содержании работников, занимающих должности, не отнесенные к 

муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления; в Кузьмичевском сельском поселении Городищенского 

муниципального района Волгоградской области», в новой редакции в целях упорядочения 

оплаты труда работников администрации Кузьмичевского сельского поселения. В связи с 

внесением изменений в постановление Администрации Волгоградской области от 12 

декабря 2022 г. N 760-п "Об установлении нормативов формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления муниципальных образований 

Волгоградской области и нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления и муниципальных служащих 

муниципальных образований Волгоградской области на 2023 год", постановлением 

администрации Волгоградской области от 27.11.2023г № 771-п «Об индексации размеров 

окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников государственных 

учреждений Волгоградской области»,  руководствуясь Федеральным законом от 2 марта  

2007 г. N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Уставом Кузьмичевского сельского поселения, 

Совет депутатов Кузьмичевского сельского поселения  РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение «О денежном вознаграждении лиц, замещающих 

муниципальные должности  в Кузьмичевском сельском поселении Городищенского 

района Волгоградской области» согласно Приложению № 1 к настоящему решению 

совета депутатов Кузьмичевского сельского поселения. 

 

2. Утвердить  Положение «О денежном содержании муниципальных служащих в 

Кузьмичевском сельском поселении Городищенского района Волгоградской области» 

согласно Приложению № 2 к настоящему решению совета депутатов Кузьмичевского 

сельского поселения. 

 

3. Утвердить Реестр должностей муниципальной службы Кузьмичевского сельского 

поселения Городищенского района Волгоградской области согласно Приложению № 3 к 

настоящему решению совета депутатов Кузьмичевского сельского поселения. 

 

4. Утвердить Положение о денежном содержании работников, занимающих 

должности, не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющих 

техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления согласно 



Приложению № 4 к настоящему решению совета депутатов Кузьмичевского сельского 

поселения.    

 

5. Настоящее решение  вступает в силу с момента  подписания  и распространяет 

свое действие на отношения, возникшие с 01  декабря 2023 года. 

   

 

  Глава Кузьмичевского  

   сельского поселения                                                                                          П.С. Борисенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к решению Совета депутатов  

 Кузьмичевского сельского поселения 

                                                                                                                      № 8/1 от 15.12.2023 г.      

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

О ДЕНЕЖНОМ ВОЗНАГРАЖДЕНИИ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ   В КУЗЬМИЧЕВСКОМ СЕЛЬСКОМ 

ПОСЕЛЕНИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законом от 2 марта  2007 г. N 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", п.2 ст.136 

Бюджетного Кодекса РФ, Законом  Волгоградской области от 11 февраля 2008 года 

№ 1626-ОД «О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской области» на 

основании Постановления Администрации Волгоградской области от 12 декабря 2022 г. N 

760-п "Об установлении нормативов формирования расходов на содержание органов 

местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области и 

нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных 

лиц местного самоуправления и муниципальных служащих муниципальных образований 

Волгоградской области на 2023 год", постановлением администрации Волгоградской 

области от 27.11.2023г № 771-п» Об индексации размеров окладов (должностных 

окладов), ставок заработной платы работников государственных учреждений 

Волгоградской области», регулирует отношения, связанные с оплатой труда  депутатов, 

выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе.   

        1. Ежемесячное денежное содержание лиц замещающих муниципальные должности 

состоит из месячного должностного оклада в соответствии с замещаемой им 

муниципальной должностью (далее - должностной оклад) и ежемесячных и иных 

дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты). 

         - должностной оклад Главы Кузьмичевского сельского поселения составляет  

17008 рублей;   

         2. Ежемесячные дополнительные выплаты, исчисляемые из размера ежемесячного 

должностного оклада: 

 -для главы муниципального образования коэффициент  2,5; 

         3. Ежемесячное денежное поощрение в размере 33 процентов должностного оклада. 

         4. Единовременную дополнительную выплату при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска в размере одного ежемесячного денежного вознаграждения, 

состоящего из должностного оклада и дополнительных выплат; 

         5. Дополнительную единовременную выплату по итогам службы за год в размере  

двух должностных окладов; 

         6. Дополнительную выплату в виде материальной помощи в размере двух 

должностных окладов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к решению Совета депутатов  

 Кузьмичевского сельского поселения 

                                                                                                                      № 8/1 от 15.12.2023 г.      

 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

О ДЕНЕЖНОМ ВОЗНАГРАЖДЕНИИ  МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ В 

КУЗЬМИЧЕВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законом от 2 марта  2007 г. N 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", п.2 ст.136 

Бюджетного Кодекса РФ, Законом  Волгоградской области от 11 февраля 2008 года 

№ 1626-ОД «О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской области» на 

основании Постановления Администрации Волгоградской области от 12 декабря 2022 г. N 

760-п "Об установлении нормативов формирования расходов на содержание органов 

местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области и 

нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных 

лиц местного самоуправления и муниципальных служащих муниципальных образований 

Волгоградской области на 2023 год", постановлением администрации Волгоградской 

области от 27.11.2023г № 771-п» Об индексации размеров окладов (должностных 

окладов), ставок заработной платы работников государственных учреждений 

Волгоградской области», регулирует отношения, связанные с оплатой труда  

муниципальных служащих Кузьмичевского сельского поселения Городищенского района 

Волгоградской области.   

  

1.Ежемесячное денежное содержание муниципального служащего состоит из 

месячного должностного оклада в соответствии с замещаемой им должностью 

муниципальной службы (далее - должностной оклад) и ежемесячных и иных 

дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты). 

Размеры должностных окладов муниципальных служащих Кузьмичевского 

сельского поселения: 

Старшая группа должностей - 11258 руб. 

Младшая группа должностей - 8628 руб. 

 

2.Муниципальным служащим устанавливаются следующие дополнительные 

выплаты к должностному окладу: 

 

2.1 ежемесячная надбавка  к должностному окладу за выслугу лет в зависимости от 

стажа муниципальной службы:  

от 1 года до 5 лет           10 процентов должностного оклада 

от 5 до 10 лет                 15 процентов должностного оклада 

от 10 до 15 лет               20 процентов должностного оклада 

свыше 15 лет                  30 процентов должностного оклада 

 

2.2 ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы по 

соответствующим должностям муниципальной службы:  

- муниципальным служащим, замещающим старшие должности муниципальной службы 

не более 150 процентов должностного оклада,  

- муниципальным служащим, замещающим младшие должности муниципальной службы 

не более 120 процентов должностного оклада 



 

 

2.3 ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин. 

 

Группы 

должностей 

муниципальной 

службы 

Классные чины Размер 

надбавки, 

рублей 

 

Старшая группа 

Референт муниципальной службы  1 класса   3384 

Референт муниципальной службы 2 класса   3046 

Референт муниципальной службы 3 класса   2741 

 

Младшая группа 

Секретарь муниципальной службы 1 класса   2592 

Секретарь муниципальной службы 2 класса   2333 

Секретарь муниципальной службы 3 класса   2100 

 

2.4 денежное поощрение по итогам службы за год, в зависимости от личного вклада 

муниципального служащего в общие результаты работы в размере не более трех 

должностных окладов; 

2.5 ежемесячное денежное поощрение в размере 33 процентов от  должностного 

оклада; 

2.6 материальная помощь в размере двух должностных окладов с учетом 

ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин. 

2.7. Иные дополнительные выплаты муниципальным служащим устанавливаются  в 

соответствии со статьей  9 Закона Волгоградской области  от 11 февраля 2008тода № 

1626-ОД «О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской области» и 

Порядком осуществления ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным 

служащим, виды поощрений муниципальных служащих, замещающих должности 

муниципальной службы в администрации Кузьмичевского сельского поселения 

Городищенского муниципального района Волгоградской области и на основании 

распоряжения Главы Кузьмичевского сельского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к решению Совета депутатов  

 Кузьмичевского сельского поселения 

                                                                                                                      № 8/1 от 15.12.2023 г.      

 

 

 

РЕЕСТР 

ДОЛЖНОСТЕЙ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  СЛУЖБЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ КУЗЬМИЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Старшая группа должностей: 

Ведущий специалист местной администрации - 4 штатных единиц 

 

Младшая группа должностей: 

Специалист 1 категории местной администрации - 1 штатных единиц 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к решению Совета депутатов 

 Кузьмичевского сельского поселения 

                                                                                                                  № 8/1 от 15.12.2023 г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о денежном содержании работников, занимающих должности, не отнесенные к 

муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления, а также работники, занятые 

обслуживанием деятельности органов местного самоуправления (рабочие) 

Кузьмичевского сельского поселения 

Раздел 1. Денежное содержание работников, занимающих должности, не отнесенные к 

муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления, а также работники, занятые обслуживанием 

деятельности органов местного самоуправления (рабочие)  Кузьмичевского сельского 

поселения. 

         1.1. В денежное содержание работников, занимающих должности, не отнесенные к 

муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления, а также работников, занятых обслуживанием 

деятельности органов местного самоуправления (рабочие) – (далее работники): 

а) должностной оклад, 

б) надбавка к должностному окладу за особые условия сложность, напряженность и 

специальный режим работы, 

в) надбавка к должностному окладу за выслугу лет, 

г) премия по результатам работы за месяц, 

д) материальная помощь, 

е) премия по результатам работы за год, 

ж) иные выплаты в соответствии с действующим законодательством. 

Раздел 2. Оплата труда 

2.1. Должностные оклады работников, занимающих должности, не отнесенные к 

муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления, а также работники, занятые обслуживанием 

деятельности органов местного самоуправления (рабочие) Кузьмичевского сельского 

поселения устанавливаются  в размерах согласно Приложению N 1. 

2.2. Пересмотр (индексация) должностных окладов работников, занимающих 

должности, не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющих 

техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправлении, а также 

работников, занятых обслуживанием деятельности органов местного самоуправления 

Кузьмичевского сельского поселения осуществляется одновременно с изменением 

минимального размера оплаты труда, определяемого федеральными законами и другими 

нормативными правовыми актами РФ. 

2.3. Работникам органов местного самоуправления Кузьмичевского сельского 

поселения, устанавливаются и выплачиваются ежемесячные надбавки к должностному 

окладу: 

2.3.1. За сложность, напряженность, специальный режим и высокие достижения в 

труде в размере не более 200 % должностного оклада (далее "надбавка"): 

а) надбавка устанавливается распоряжением  главы администрации Кузьмичевского 

сельского поселения  

б) в случае изменения особых условий работы допускается в течение года изменение 

конкретного размера надбавки или ее снятие в соответствии с порядком, 

предусмотренным пунктом 2.3.1 настоящего Положения и действующим 

законодательством РФ. 

../РЕШЕНИЯ%202015/решение%2010%20от%2011.12.2015/10_2/Положение%20по%20тех%20персоналу%20на%202016г..doc#sub_1001#sub_1001


 

2.3.2. За выслугу лет в следующих размерах                                                  
                                                                       

Стаж работы Размер оплаты (%) 

 

от 3 до 8 лет 10 

свыше 8 до 13 лет 15 

свыше 13 до 18 лет 20 

свыше 18 до 23 лет 25 

свыше 23 лет 30 
 

 

 2.4. За успешное и добросовестное выполнение должностных обязанностей 

выплачивается ежемесячно премия в размере  не более 33 % должностного оклада. 

 2.5. Работникам органов местного самоуправления Кузьмичевского сельского 

поселения выплачивается материальная помощь в размере двух должностных окладов в 

год: 

а) основанием для выплаты материальной помощи является личное заявление работника и 

распоряжение Главы администрации Кузьмичевского сельского поселения. 

б) при поступлении и увольнении работника материальная помощь выплачивается 

пропорционально отработанному времени. 

в) при изменении должностных окладов, денежного содержания или условий выплаты 

материальной помощи работникам органов местного самоуправления Кузьмичевского 

сельского поселения, материальная помощь, начисленная в текущем финансовом году к 

моменту изменения должностных окладов, денежного содержания или условий выплаты, 

подлежит индексации, пропорционально размеру увеличения должностного оклада, 

денежного содержания или с учетом изменившихся условий выплаты материальной 

помощи. 

2.6. За успешное и добросовестное выполнение должностных обязанностей 

выплачивается ежегодно премия в зависимости от личного вклада работника из расчета не 

более трех должностных окладов в год. 

2.7. Работникам могут производиться иные выплаты, предусмотренные 

Федеральным законодательством, Законами Волгоградской области, распоряжениями 

Главы администрации Кузьмичевского сельского поселения. 

 

Раздел 3. Финансирование расходов на денежное содержание и иные выплаты. 

3.1. Финансирование расходов на денежное содержание и иные выплаты работникам 

осуществляется за счет средств бюджета Кузьмичевского сельского поселения  

3.2. Сокращение бюджетных ассигнований не может служить основанием для отмены, 

перенесения срока выплаты, прекращения или уменьшения размеров денежного 

содержания, предусмотренного настоящим Положением. 

3.3. Условия оплаты труда, устанавливаемые согласно настоящему Положению, вводятся 

в пределах действующей штатной численности органа местного самоуправления 

Кузьмичевского сельского поселения и фонда оплаты труда на содержание органов 

местного самоуправления Кузьмичевского сельского поселения. 

Администрация может принимать решение об изменении повышающего коэффициента к 

денежному содержанию работников органов местного самоуправления, перечень которых 

предусматривается Приложением N 1 к Положению о денежном содержании указанной 

выше категории работников, установленному настоящим Положением. 

 

 

 

 

 

 

../РЕШЕНИЯ%202015/решение%2010%20от%2011.12.2015/10_2/Положение%20по%20тех%20персоналу%20на%202016г..doc#sub_2001#sub_2001


Приложение 1 

к Положению о денежном содержании 

работников, занимающих должности, 

не отнесенные к муниципальным 

должностям, и осуществляющих 

техническое обеспечение деятельности  

органов местного самоуправления,  

а также работники, занятые обслуживанием  

деятельности органов местного  

самоуправления (рабочие)  

Кузьмичевского сельского поселения  

 

 

 

Должностные оклады 

работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям, 

и осуществляющих техническое обеспечение деятельности, а также работников, 

занятых обслуживанием деятельности органов местного самоуправления (рабочие) 

органов местного самоуправления Кузьмичевского сельского поселения,  

установленные с 01 декабря 2023 года. 

 

           -работники, занимающие должности, не отнесенные к муниципальным должностям, 

и осуществляющие техническое обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления: 

N 

п/п 

Наименование должностей Должностной оклад 

1 Специалист 2 категории 6585,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

../РЕШЕНИЯ%202015/решение%2010%20от%2011.12.2015/10_2/Положение%20по%20тех%20персоналу%20на%202016г..doc#sub_1000#sub_1000

	Раздел 1. Денежное содержание работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, а также работники, занятые обслуживанием деятельности орга...
	Раздел 2. Оплата труда
	Раздел 3. Финансирование расходов на денежное содержание и иные выплаты.
	Должностные оклады работников, занимающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности, а также работников, занятых обслуживанием деятельности органов местного самоуправления (рабочие) орга...

